ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
НАУКИ ИНСТИТУТ ЭЛЕМЕНТООРГАНИЧЕСКИХ СОЕДИНЕНИЙ

им. А.Н. НЕСМЕЯНОВА РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

на правах рукописи

ФИЛИППОВА АННА НИКОЛАЕВНА

МЕТАЛЛОКАТАЛИЗИРУЕМЫЕ ТРАНСФОРМАЦИИ АЛЛЕНОВ В
СИНТЕЗЕ ТРИФТОРМЕТИЛСОДЕРЖАЩИХ

α-АМИНОКИСЛОТ И ИХ ФОСФОРНЫХ АНАЛОГОВ

1.4.3 – Органическая химия

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени
кандидата химических наук

Москва 2023

2

Работа выполнена в лаборатории экологической химии Федерального государственного

бюджетного учреждения науки Институт элементоорганических соединений им. А.Н.

Несмеянова Российской академии наук (ИНЭОС РАН).

Научный руководитель:

Осипов Сергей Николаевич, доктор химических наук, заведующий лабораторией

экологической химии Федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт

элементоорганических соединений им. А.Н. Несмеянова Российской академии наук.

3

ОГЛАВЛЕНИЕ

ОБЩЕЕ ВВЕДЕНИЕ .............................................................................................................................. 6

ГЛАВА 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР «Металлокатализируемые циклизации

функционально замещенных алленов в синтезе карбо- и гетероциклических соединений» ....... 10

1.1. Золото-катализируемые трансформации алленов ...................................................................... 14

1.2. Палладий-катализируемые трансформации алленов ................................................................. 25

1.3. Родий-катализируемые трансформации алленов ....................................................................... 39

1.4. Медь-катализируемые трансформации алленов ........................................................................ 53

1.5. Заключение .................................................................................................................................... 60

ГЛАВА 2. ОБСУЖДЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ ..................................................................................... 62

2.1. Гидроаминирование α-алленилсодержащих α-аминокарбоксилатов и

α-аминофосфонатов. Синтез производных CF3-орнитина ............................................................... 63

2.2. Функционализация α-пропаргил-α-CF3-α-аминокарбоксилатов: синтез

CF3-производных лизина ..................................................................................................................... 67

2.3. Ru(II)-Катализируемая димеризация алленов и алленинов ...................................................... 70

2.4. Cu(I)-Катализируемая реакция аминирования/циклизации алленинов: синтез CF3-

содержащих азепин-2-карбоксилатов и азепин-2-фосфонатов ....................................................... 75

2.5. Диастереоселективный синтез мультифункциональных производных пролина ................... 80

ГЛАВА 3. ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНАЯ ЧАСТЬ ................................................................................. 88

3.1. Типовая методика гидроаминирования α-алленил-α-аминокарбоксилатов 4a-h и

α-алленил-α-аминофосфонатов 5a-e ................................................................................................... 88

3.2. Общая методика гидрирования ненасыщенных аминов 4a и 4e .............................................. 93

3.3. Общая методика синтеза ненасыщенных CF3-производных лизина 9a-j и фосфорных

аналогов 10a-c ....................................................................................................................................... 94

3.4. Методика гидрирования ненасыщенных аминов 9f и 9h .......................................................... 99

3.5. Общая методика синтеза 1,3-метиленциклобутанов 12a-d ..................................................... 100

3.6. Типовая методика синтеза триазолсодержащих алленов 13a-f из соответствующих

алленинов ............................................................................................................................................ 102

3.7. Общая методика синтеза азепин-2-карбоксилатов 15a-l и азепин-2-фосфонатов 16a-e ...... 107

3.8. Типовая методика синтеза производных пролина 18a и 18b .................................................. 114

3.9. Общая методика синтеза триазол-содержащих производных пролина 19a-g ...................... 116

ГЛАВА 4. ВЫВОДЫ ......................................................................................................................... 120

ГЛАВА 5. СПИСОК ПУБЛИКАЦИЙ АВТОРА ПО ТЕМЕ ДИССЕРТАЦИИ ............................ 121

ГЛАВА 6. СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ ........................................................ 122

4

СПИСОК ОСНОВЫНЫХ СОКРАЩЕНИЕ И ОБОЗНАЧЕНИЙ

Ac

Ad

Alk

All

Ar

Boc

Bn

Bu

Bz

Cbz

cod

Cp*

Cy

cyclo-Pr

dba

DFT

DG

dr

EDG

ee

er

Et

EWG

HRMS

i-Pr

Me

Mes

MW

MS

Naph

NHC

Ns

ацетил

адамантил

алкил

аллил

арил

трет-бутоксикарбонил

бензил

бутил

бензоил

бензилоксикарбонил

1,5-циклооктадиен

пентаметилциклопентадиенил

циклогексил

циклопропанил

дибензилиденацетон

теория функционала плотности

направляющая группа

соотношение диастереомеров

электронодонорная группа

энантиомерный избыток

соотношение энантиомеров

этил

электроноакцепторная группа

масс-спектрометрия высокого разрешения

изопропил

метил

мезитил

микроволновое излучение

молекулярные сита

нафтил

N-гетероциклические карбены

пара-нитро-фенилсульфонил

5

PG

Ph

Piv

PMB

p-Tol

PPTS

Py

TBS

t-Bu

TEMPO

Tf

TMS

Ts

ДМСО

ДХМ

ДХЭ

ПЭ

ТГФ

ТСХ

ЭА

экв.

защитная группа

фенил

пивалоил

пара-метоксибензил

пара-толил

пара-толуолсульфокислота

пиридин

трет-бутил(диметил)силил

трет-бутил

(2,2,6,6-тетраметилпиперидин-1-ил)оксил

трифторметансульфонил

триметилсилил

пара-толуолсульфонил

диметилсульфоксид

дихлорметан

1,2-дихлорэтан

петролейный эфир

тетрагидрофуран

тонкослойная хроматография

этилацетат

эквивалент

6

ОБЩЕЕ ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Аллены являются важным классом органических соединений с

уникальной реакционной способностью из-за наличия в их структуре двух ортогональных π-

связей. В течение последнего десятилетия металлокатализируемые реакции функционально

замещенных алленов приобрели чрезвычайно важное значение как эффективный метод

конструирования карбо- и гетероциклов, сложных органических молекул, включая синтез

природных и фармакологически важных соединений. Такие реакции протекают, как правило, со

100%-ой экономией атомов и играют важную роль в разработке экологически чистых

синтетических стратегий для получения новых классов биологически активных веществ и

материалов.

С другой стороны, известно, что модификация аминокислот атомами фтора или

фторалкильными группами значительно улучшает физико-химические и биологические

свойства как аминокислот, так и пептидов на их основе. Среди фторсодержащих a-аминокислот

наибольшее внимание уделяется производным, содержащим атомы фтора в b-положении. Эти

соединения способны селективно и необратимо блокировать активность ряда важных

ферментов, проявляя антибактериальные, антигипертензивные, канцеростатические и

цитотоксические свойства. При этом наличие атомов фтора способно обеспечить эффективное

изучение процессов метаболизма с помощью ЯМР спектроскопии на ядрах 19F. Поэтому,

разработка эффективных методологий синтеза новых представителей фторсодержащих

аминокислот, их производных и аналогов является одной из актуальных задач современной

органической химии.

Степень разработанности темы исследования. В химии аминокислот реакции с участием

алленовой системы были исследованы, главным образом, для получения циклических

производных из линейных предшественников, содержащих в своей структуре дополнительные

кратные связи (например, 1,n-алленины и 1,n-алленены), с помощью внутримолекулярных

процессов циклизации в условиях гомогенного металлокомплексного катализа. Наряду с

определенными успехами в данной области многие проблемы, особенно касающиеся

универсальности и реакционной способности алленсодержащих производных аминокислот, а

также эффективности и селективности каталитических систем на основе металлов переходной

группы, до настоящего времени решены лишь частично. Таким образом, исследование новых

металлокатализируемых трансформаций функционально замещенных алленов представляется

весьма актуальным, как с точки зрения открытия новых катализаторов и каталитических

процессов, так и для быстрого введения функциональных групп в целевые структуры,

обладающие полезными свойствами.
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Цель работы. Целью данной работы является исследование металлокатализируемых


[…]


142.4, 141.5, 140.7, 136.9, 129.9, 129.3, 128.9, 126.4, 122.3, 120.4, 63.2, 62.9, 42.9, 40.1, 32.1, 21.6,

15.9, 14.0, 13.8. Вычислено (%) для C27H31N5O6S: C, 58.58; H, 5.64; N, 12.65; найдено: C, 58.66;

N, 5.67; H, 12.68.

(3S,4R,Z)-Диэтил 1,4-диметил-3-(1-п-толил-1H-1,2,3-триазол-4-ил)-5-

(тозилимино)пирролидин-2,2-дикарбоксилат (19f)
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Продукт выделен с выходом 85% в виде белого твердого вещества. Тпл = 157-158 °С. 1H ЯМР

(400 МГц, CDCl3) δ 7.92 (с, 1H), 7.86 (д, J = 8.0 Гц, 2H), 7.59 (д, J = 8.3 Гц, 2H), 7.31 (д, J = 8.1

Гц, 2H), 7.29 – 7.26 (д, J = 7.1 Гц, 2H), 4.66 (д, J = 8.4 Гц, 1H), 4.27 (кв, J = 6.9 Гц, 2H), 4.23 –

4.16 (м, 1H), 4.14 – 4.04 (м, 2H), 3.10 (с, 3H), 2.41 (с, 3H), 2.40 (с, 3H), 1.52 (д, J = 7.4 Гц, 3H),

1.26 (т, J = 7.3 Гц, 3H), 1.09 (т, J = 7.2 Гц, 3H). 13C ЯМР (101 МГц, CDCl3) δ 173.0, 166.8, 166.6,

142.4, 141.4, 140.7, 139.1, 134.6, 130.4, 129.3, 126.4, 122.2, 120.4, 63.2, 62.9, 43.0, 40.2, 32.1, 21.6,

21.2, 15.9, 14.0, 13.8. Вычислено (%) для C28H33N5O6S: С, 59.24; H, 5.86; N, 12.34; найдено: C,

58.99; H, 5.89; N, 12.38.

(3S,4R,Z)-Диэтил 3-(1-бензил-1H-1,2,3-триазол-4-ил)-1,4-диметил-5-

(тозилимино)пирролидин-2,2-дикарбоксилат (19g)

Продукт выделен с выходом 91% в виде бесцветного масла. 1H ЯМР (400 МГц, CDCl3) δ 7.83 (д,

J = 8.0 Гц, 2H), 7.39 (с, 1H), 7.37 – 7.32 (м, 3H), 7.26 – 7.24 (м, 2H), 7.23 – 7.19 (м, 2H), 5.54 (д, J

= 14.9 Гц, 1H), 5.45 (д, J = 14.9 Гц, 1H), 4.54 (д, J = 8.5 Гц, 1H), 4.21 (кв, J = 7.1 Гц, 2H), 4.14 –

4.06 (м, 1H), 4.01 – 3.87 (м, 2H), 3.05 (с, 3H), 2.39 (с, 3H), 1.41 (д, J = 7.4 Гц, 3H), 1.19 (т, J = 7.1

Гц, 3H), 1.00 (т, J = 7.2 Гц, 3H). 13C ЯМР (101 МГц, CDCl3) δ 173.0, 166.8, 166.6, 142.4, 141.3,

140.8, 134.8, 129.3, 129.3, 128.9, 128.0, 126.4, 123.9, 63.1, 62.8, 54.2, 43.1, 40.1, 32.1, 21.6, 15.8,

14.0, 13.7. Вычислено (%) для C28H33N5O6S: С, 59.24; H, 5.86; N, 12.34; найдено: С, 59.03; H,

5.85; N, 12.13.
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ГЛАВА 4. ВЫВОДЫ

1. Разработан эффективный метод синтеза недоступных ранее CF3-содержащих производных

орнитина и его фосфорных аналогов, основанный на Cu(I)-катализируемой реакции

селективного присоединения первичных и вторичных аминов по алленовой системе

соответствующих a-аминокарбоксилатов и a-аминофосфонатов.

2. Исследована реакция производных a-CF3-a-аминокислот, содержащих пропаргильную

группу в боковой цепи, с параформальдегидом в присутствии вторичного амина. В

результате установлено, что реакция приводит к селективному образованию

соответствующих производных γ,δ-дидегидролизина. Исчерпывающее каталитическое

гидрирование тройной связи последних демонстрирует путь к новым CF3-производным

лизина.

3. Впервые исследована каталитическая [2+2]-димеризация «хвост-к-хвосту» CF3-содержащих

алленов. Найдена эффективная нафталинсодержащая рутениевая каталитическая система

[Cp*Ru(C10H8)]PF6/[Et3NBn]Cl, обеспечивающая селективное образование

соответствующих 1,3-метиленциклобутанов с высокими выходами.

4. Разработан эффективный синтетический подход к недоступным ранее

трифторметилзамещенным азепин-2-карбоксилатам и азепин-2-фосфонатам. Метод основан

на Cu(I)-катализируемой тандемной реакции аминирования/циклизации

функционализированных алленинов с первичными и вторичными аминами.

5. Систематически исследована реакция CF3-замещенных алленинов с тозилазидом,

приводящая к образованию мультифункциональных производных пролина. Установлено,

что при катализе солями одновалентной меди реализуется каскадный процесс,

включающий [3+2]-циклоприсоединение, перегруппировку кетенимина и Альдер-еновую

циклизацию. В результате с высокой диастереоселективностью формируется новый

пролиновый каркас.

Перспективы дальнейшей разработки темы заключаются в расширении выбора

функционально замещенных алленов, из которых могут быть получены новые производные

аминокарбоновых и аминофосфоновых кислот. Другим важным направлением может стать

поиск новых реакций гидрофункционализации алленов с использованием найденных

каталитических систем.
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