«Утверждаю»

Директор Федерального государственного
бюджетного учреждения науки
Ордена Трудового Красного Знамени
Института нефтехимического синтеза
им. А.В. Топчиева Российской академии наук

член-корр. РАН,

А.Л. Максимов

«19» сентября 2023 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации ФГБУН Ордена Трудового Красного Знамени Института нефтехимического синтеза им. А.В. Топчиева РАН на диссертационную работу Филипповой Анны Николаевны на тему «Металлокатализируемые трансформации алленов в синтезе трифторметилсодержащих α -аминокислот и их фосфорных аналогов», представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.3. «Органическая химия».

Аллены представляют собой важный класс органических соединений, обладающих уникальными физико-химическими свойствами из-за наличия в их структуре двух кумулированных связей углерод-углерод, что делает их особенно привлекательными субстратами в синтезе разнообразных высокозамещенных молекул. Эффективные стратегии превращения алленов в более сложные структуры, как правило, включают реакции циклизации и циклоизомеризации различных типов при катализе комплексами переходных металлов. Внутримолекулярные циклизации алленов, содержащих в своем составе нуклеофильные ХН-группы, открывают широкие возможности получения различных полифункциональных гетероциклических соединений. Вместе с тем, каталитические трансформации аминокислот, имеющих в боковой цепи алленовую систему, исследованы крайне мало.

С другой стороны, хорошо известно, что α -аминокислоты, содержащие атомы фтора в β -положении, способны селективно блокировать активность ряда пиридоксальфосфатзависимых ферментов, проявляя при этом антибактериальные, антигипертензивные, канцеростатические и цитотоксические свойства. Поэтому разработка эффективных методов синтеза новых представителей фторсодержащих аминокислот, их производных и аналогов является одной из **актуальных** задач современной органической химии.

Диссертационная работа Филипповой А.Н. имеет классическую структуру и состоит из шести глав: Введения, Обзора литературы, Обсуждения результатов, Экспериментальной части, Выводов, и Списка литературы. Работа изложена на 133 страницах, содержит 3 таблицы, 80 схем и 12 рисунков, список цитируемой литературы включает 141 наименование.

Во *Введении* автор формулирует актуальность исследования, его научную новизну, цель и задачи работы, практическую значимость, методы исследования, сформулированы основные положения, выносимые на защиту, а также личный вклад автора в выполненное исследование.

Обзор литературы посвящен металлокатализируемым циклизациям функционально замещенных алленов. Первоначально автор рассматривает возможные пути циклизации алленов в зависимости от структуры исходного аллена и природы металлсодержащего катализатора. Далее описаны трансформации алленов в присутствии комплексов переходных металлов, наиболее часто используемых в каталитических процессах с их участием, а именно, на основе золота, палладия, родия и меди. Каждому металлу посвящена отдельная подглава, где для большинства реакций обсуждается возможный каталитический цикл. Всего автором проанализировано более ста литературных источников, охватывающих, главным образом, период за последние 5 лет. В конце обзора автор делает выводы о возрастающей тенденции использования в реакциях внутри- и межмолекулярных циклизаций алленов медь-содержащих катализаторов, благодаря их уникальной реакционной способности, низкой токсичности и рентабельности, что обосновывает выбор направления диссертационного исследования.

Обсуждение результатов – основная часть диссертации Филипповой А.Н. посвящена разработке оригинальных методов функционализации фторсодержащих α -алленил- α -аминокарбоксилатов и α -аминофосфонатов в условиях гомогенного металлокомплексного катализа. В результате получены ранее неизвестные трифторметилпроизводные таких важных аминокислот, как орнитина, лизина, пролина, а также их фосфорных аналогов. Украшением работы является обнаружение нового медь(I)-катализируемого tandemного процесса аминирования-циклизации 1,6-алленинов с первичными и вторичными аминами, приводящей к формированию азепинового ядра. Автором предложен вполне реалистичный механизм данной каталитической трансформации.

Экспериментальная часть диссертации наглядно демонстрирует большой объем выполненной автором работы. В методиках приводятся все необходимые детали экспериментов и исчерпывающие данные по идентификации продуктов реакций. В общей сложности Филипповой А.Н. синтезировано 76 новых соединений, каждое из которых полностью охарактеризовано с применением современных физико-химических методов анализа, включая рентгеноструктурный анализ. Все разработанные методы представляются достаточно простыми и надежными для воспроизведения и наработки продуктов с целью дальнейшего исследования их биологической активности. В целом, представленный экспериментальный материал характеризует автора как высококвалифицированного органика-синтетика, хорошо владеющего препаративными методами синтеза и физико-химическими методами исследования соединений.

Выводы работы хорошо обоснованы и полностью отражают основные результаты, полученные в ходе диссертационного исследования.

Достоверность представленных в работе результатов обеспечивалась за счет использования сертифицированного научного оборудования и применения комплекса современных физико-химических методов анализа для установления строения и исследования свойств полученных соединений (ЯМР спектроскопия и масс-спектрометрия, элементный и рентгеноструктурный анализ).

Основные положения диссертации опубликованы в виде 5 статей в рецензируемых журналах из перечня ВАК Министерства образования и науки РФ

и индексируемых в базах данных «Scopus» и «Web of Science», относящихся к Q1-Q3. Основные результаты научного исследования достаточно хорошо апробированы и докладывались на всероссийских и международных конференциях. Содержание автореферата соответствует тексту диссертации, он логично структурирован и содержит всю необходимую информацию.

Научная новизна диссертационной работы Филипповой А.Н. включает следующие основные результаты:

1. Разработан эффективный метод синтеза недоступных ранее CF_3 -содержащих производных орнитина и его фосфорных аналогов, основанный на Cu(I) -катализируемой реакции селективного присоединения первичных и вторичных аминов по алленовой системе соответствующих α -аминокарбоксилатов и α -аминофосфонатов. Показана принципиальная возможность селективного гидрирования образующихся продуктов в соответствующие насыщенные производные орнитина.
2. В результате взаимодействия производных α - CF_3 - α -аминокислот, содержащих пропаргильную группу в боковой цепи, с параформальдегидом в присутствии вторичного амина в условиях синтеза алленов по Краббе протекало селективное образование продуктов реакции Манниха – соответствующих производных γ,δ -дидегидролизина.
3. Впервые исследована каталитическая $[2+2]$ -димеризация «хвост-к-хвосту» CF_3 -содержащих алленов. Найдена эффективная нафталинсодержащая рутениевая каталитическая система $[\text{Cp}^*\text{Ru}(\text{C}_{10}\text{H}_8)]\text{PF}_6/[\text{Et}_3\text{NBn}]\text{Cl}$, обеспечивающая селективное образование соответствующих 1,3-диметиленциклобутанов с высокими выходами.
4. Разработан эффективный синтетический метод получения трифторметилзамещенных азепин-2-карбоксилатов и азепин-2-фосфонатов, основанный на Cu(I) -катализируемой тандемной реакции аминирования/циклизации функционализированных алленинов с первичными и вторичными аминами.
5. Исследована реакция CF_3 -замещенных алленинов с тозилазидом, приводящая к образованию мультифункциональных производных пролина.

Работа А.Н. Филипповой, посвящённая разработке эффективных методов синтеза новых фторсодержащих α -аминокислот, их производных и аналогов на основе металлокатализируемых трансформаций функционально замещённых алленов полностью соответствует паспорту специальности 1.4.3. «Органическая химия» (п.1, 3, 10).

В работе отсутствуют серьёзные недостатки. В качестве замечаний, пожеланий и вопросов отметим следующее:

1. Для демонстрации принципиальной возможности использования синтезированных производных орнитина и лизина в пептидной химии было бы полезно провести селективное снятие защитных групп. Предпринималась ли такая попытка и можно ли, в принципе, освободить удалённую от аминокислотного центра аминогруппу для дальнейших модификаций? Почему для гидрирования кратных связей были выбраны производные морфолина и пиперидина?
2. Разработанный метод синтеза трифторметилзамещённого пролина осуществляется с высокой степенью диастереоселективности. Наблюдалось ли образование второго диастереоизомера?
3. Неожиданное образование пролина обнаружено при попытке синтеза алленсодержащего 1,2,3-триазола с акцепторным заместителем у атома азота (например, тозилная группа), который мог бы представлять интерес в качестве предшественника карбеноида с высоким синтетическим потенциалом. Удалось ли найти условия и каталитическую систему для его получения или это в принципе невозможно?
4. При оптимизации условий реакции Манниха пробовали ли снизить загрузку катализатора?
5. В названии функциональных 1,3-метиленциклобутанов правильнее употреблять 1,3-диметиленциклобутаны.

Вместе с тем, указанные замечания в большинстве своем носят дискуссионный, методический характер, не умаляют значимости диссертационного исследования и не снижают общего положительного впечатления от данной работы, выполненной тщательно и на высоком теоретическом и экспериментальном уровне.

Содержание диссертации соответствует задачам, сформулированным в паспорте специальности 1.4.3. – Органическая химия по пунктам: (1) – Выделение и очистка новых соединений; (3) – Развитие рациональных путей синтеза сложных молекул; (10) – Исследование стереохимических закономерностей химических реакций и органических соединений.

Таким образом, представленная на рассмотрение диссертация А.Н. Филипповой является законченной квалификационной работой, характеризующейся целостностью и внутренним единством. Диссертация полностью соответствует требованиям п.п. 9-14 Положения ВАК «О порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 в действующей редакции, предъявляемым к диссертационным работам на соискание ученой степени кандидата химических наук, а ее автор, Филиппова Анна Николаевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.3. Органическая химия.

Отзыв подготовил научный сотрудник лаборатории кремнийорганических и углеводородных циклических соединений, к.х.н. Алентьев Дмитрий Александрович.

Отзыв заслушан и утвержден на заседании секции Органической химии Ученого Совета ИНХС РАН, протокол заседания № 1 от «18» сентября 2023 г.

Ведущая организация: Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Ордена Трудового Красного Знамени Институт нефтехимического синтеза им. А.В. Топчиева Российской академии наук (ИНХС РАН).

Почтовый адрес: 119991, ГСП-1, Москва, Ленинский проспект, 29. Телефон: +7 (495) 952-59-27

Электронная почта: tips@ips.ac.ru

Подпись Алентьева Д.А. заверяю

19.09.2023

Ученый секретарь ИНХС РАН
д.х.н., доц. Ю.В. Костина